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REFERAT  
privind aprobarea POLITICII DE DIVIDENDE A SNTGN TRANSGAZ SA 

 

REZUMAT  

 

Transgaz, în calitate de operator tehnic al Sistemului Național de Transport gaze naturale și 

companie listată la Bursa de Valori București, are responsabilitatea de a asigura un echilibru 

între acordarea de randamente atractive pentru investitori, sustenabilitatea financiară pe 

termen lung a companiei, respectarea intereselor acționarului majoritar – Statul Român, prin 

Secretariatul General al Guvernului și asigurarea unui tratament echitabil tuturor acționarilor 

minoritari, în conformitate cu principiul egalității de tratament și cu standardele de 

guvernanță corporativă. 

Politica de dividende a SNTGN Transgaz SA este fundamentată pe un set de principii generale 

care reflectă responsabilitatea companiei față de acționari, Statul Român și toate celelalte 

părți interesate. Aceste principii ghidează procesul de decizie privind repartizarea profitului 

și sunt aliniate cu standardele moderne de guvernanță corporativă. 

Această politică urmărește să mențină un echilibru durabil între așteptările justificate ale 

acționarilor privind distribuirea unei părți din profitul realizat, necesitatea asigurării 

resurselor financiare pentru susținerea proiectelor strategice, vitale pentru funcționarea și 

extinderea Sistemului Național de Transport al gazelor naturale și menținerea stabilității 

financiare și a performanței economice sustenabile pe termen lung. 

 

 

PROPUNERE 

 

În temeiul prevederilor Art.15, alin. (3) lit. a din Actul Constitutiv al SNTGN Transgaz SA 

Mediaș, actualizat, supunem spre aprobarea Adunării Generale Ordinare a Acționarilor, 

POLITICA DE DIVIDENDE A SNTGN TRANSGAZ SA. 

 

 

Conținutul detaliat al Referatului 

Având în vedere prevederile Codului de Guvernanță Corporativă al Bursei de Valori București, 

versiunea aplicabilă începând cu 1 ianuarie 2025, precum și statutul SNTGN Transgaz SA de 

societate listată la Categoria Premium, societatea are obligația de a-și adapta și actualiza practicile 

de guvernanță corporativă în conformitate cu cerințele noului cadru normativ. 

În acest context, pentru raportarea aferentă exercițiului financiar 2025, care include în capitolul de 

guvernanță corporativă și declarația „aplici sau explici”, SNTGN Transgaz SA trebuie să respecte 

cerințele actualizate ale Codului. 
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Potrivit prevederilor Principiului D2, pct. 1 din Codul de Guvernanță Corporativă al BVB – 

versiunea 2025, „Societatea trebuie să aibă o politică de dividende ca un set de direcții pe care 

Societatea intenționează să le urmeze în ceea ce privește distribuirea profitului net.” 

Această cerință impune elaborarea și publicarea unei politici de dividende clare, transparente și 

predictibile, care să reflecte modul în care societatea intenționează să abordeze distribuirea 

profitului net către acționari, în acord cu principiile bunei guvernanțe corporative și cu obiectivele 

strategice ale companiei. 

Politica de dividende a SNTGN Transgaz SA este elaborată în conformitate cu cadrul legislativ 

național și reglementările de guvernanță corporativă relevante pentru societățile cu capital 

majoritar de stat și companiile listate la Bursa de Valori București (BVB). Respectarea acestor norme 

asigură transparența, legalitatea și protecția drepturilor acționarilor. 

Această politică urmărește să mențină un echilibru durabil între așteptările justificate ale acționarilor 

privind distribuirea unei părți din profitul realizat, necesitatea asigurării resurselor financiare pentru 

susținerea proiectelor strategice, vitale pentru funcționarea și extinderea Sistemului Național de 

Transport al gazelor naturale și menținerea stabilității financiare și a performanței economice 

sustenabile pe termen lung. 

Atașăm prezentei: 

- Politica de dividende a SNTGN Transgaz SA 

 

 

Președinte Consiliul de Administrație, 

Minea Nicolae 



 

  

SNTGN TRANSGAZ SA 

POLITICA DE DIVIDENDE 

Bazată pe principii de guvernanță corporativă solidă, respect față de 

capitalul public și transparență față de investitori, politica de dividende 

Transgaz oferă o viziune clară și sustenabilă asupra modului în care 

compania creează și distribuie valoare. 

 

O politică construită pe performanță, încredere și responsabilitate. 
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POLITICA DE DIVIDENDE  

 

 

Prezenta politică reglementează principiile și criteriile care stau la baza distribuției profitului 

net sub formă de dividende către acționarii SNTGN Transgaz SA.  

Transgaz, în calitate de operator tehnic al Sistemului Național de Transport gaze naturale și 

companie listată la Bursa de Valori București, are responsabilitatea de a asigura un echilibru 

între acordarea de randamente atractive pentru investitori, sustenabilitatea financiară pe 

termen lung a companiei, respectarea intereselor acționarului majoritar – Statul Român, prin 

Secretariatul General al Guvernului și asigurarea unui tratament echitabil tuturor acționarilor 

minoritari, în conformitate cu principiul egalității de tratament și cu standardele de guvernanță 

corporativă. 

1. Principii generale 

Politica de dividende a SNTGN Transgaz SA este fundamentată pe un set de principii generale 

care reflectă responsabilitatea companiei față de acționari, Statul Român și toate celelalte părți 

interesate. Aceste principii ghidează procesul de decizie privind repartizarea profitului și sunt 

aliniate cu standardele moderne de guvernanță corporativă. 

Transparență și predictibilitate - Transgaz se angajează să comunice clar și din timp intențiile 

privind politica de dividende, astfel încât acționarii să poată anticipa nivelul potențial al 

dividendelor, investitorii existenți și potențiali să dispună de informații relevante pentru luarea 

deciziilor de investiții, raportările publice (BVB, ASF, site-ul companiei) să fie corecte, complete 

și conforme cu cerințele legale. 

Echilibru între distribuirea profitului și nevoile investiționale - Politica urmărește stabilirea unui 

echilibru rezonabil între distribuirea unui randament competitiv către acționari, menținerea 

unei baze solide de capital propriu și susținerea proiectelor de extindere și modernizare a 

infrastructurii de transport gaze, esențiale pentru siguranța energetică națională. 

Respectarea legislației și a reglementărilor - Transgaz se angajează să respecte cerințele legale 

și reglementările aplicabile în ceea ce privește repartizarea profitului, respectiv prevederile 

Ordonanței Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societățile naționale, 

companiile naționale și societățile cu capital integral sau majoritar de stat, cu modificările și 

completările ulterioare, ale Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, deciziile și recomandările emise de autoritățile centrale în legătură cu 

politica de dividende a companiilor cu capital majoritar de stat, precum și prevederile Legi nr. 

24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și 

completările ulterioare, principiile Codului de Guvernanță Corporativă al Bursei de Valori 

București și bunele practici internaționale în domeniu. 

Flexibilitate în funcție de contextul economic - Politica este concepută astfel încât să permită, în 

limitele cadrului de reglementare privind repartizarea profitului la societățile cu capital 

majoritare de stat, ajustări justificate, în funcție de performanța financiară anuală, condițiile 

macroeconomice interne și externe și cadrul de reglementare fiscal - bugetar. 
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Responsabilitate față de acționarul majoritar și ceilalți investitori - Transgaz își asumă 

responsabilitatea de a răspunde în mod transparent și eficient cerințelor acționarului majoritar 

– Statul Român, prin Secretariatul General al Guvernului, și totodată de a asigura un tratament 

echitabil tuturor acționarilor minoritari, în conformitate cu principiul egalității de tratament și 

cu standardele de guvernanță corporativă. 

Aplicarea acestor principii oferă un cadru clar, profesionist și responsabil pentru stabilirea 

dividendelor, în concordanță cu rolul strategic al Transgaz și cu așteptările pieței de capital. 

2. Cadrul legislativ și de guvernanță aplicabil 

Politica de dividende a SNTGN Transgaz SA este elaborată în conformitate cu cadrul legislativ 

național și reglementările de guvernanță corporativă relevante pentru societățile cu capital 

majoritar de stat și companiile listate la Bursa de Valori București (BVB). Respectarea acestor 

norme asigură transparența, legalitatea și protecția drepturilor acționarilor. 

Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare (Legea 

nr.31/1990), reglementează funcționarea societăților comerciale, inclusiv procedurile de 

repartizare a profitului și plata dividendelor și stabilește responsabilitățile Adunării Generale a 

Acționarilor (AGA) privind aprobarea dividendelor. 

Ordonanța Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societățile cu capital integral 

sau majoritar de stat, cu modificările și completările ulterioare (OG nr.64/2001) și precizările 

OMFP nr. 144/2005, impun obligativitatea repartizării sub formă de dividende a minim 50% din 

profitul contabil rămas după deducerea impozitului pe profit și acoperirea destinațiilor 

prevăzute la lit. a)-d), respectiv: 

a) rezerve legale; 

b) alte rezerve reprezentând facilități fiscale prevăzute de lege; 

c) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenți, cu excepția pierderii contabile 

reportate provenite din ajustările cerute de aplicarea IAS 29 «Raportarea financiară în 

economiile hiperinflaţioniste», potrivit Reglementărilor contabile conforme cu Standardele 

internaționale de raportare financiară și Reglementărilor contabile armonizate cu Directiva 

Comunităților Economice Europene nr. 86/635/CEE și cu Standardele Internaționale de 

Contabilitate aplicabile instituțiilor de credit; 

c^1) constituirea surselor proprii de finanțare pentru proiectele cofinanțate din 

împrumuturi externe, precum și pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor 

de capital, plății dobânzilor, comisioanelor și a altor costuri aferente acestor împrumuturi 

externe; 

d) alte repartizări prevăzute de lege; 

Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată,  

impune plata dividendelor prin intermediul Depozitarului Central precum și a participanților la 

sistemul acestora.  

Regulamentul Autorității de Supraveghere Financiară (ASF) nr. 5/2018 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările ulterioare, impune 

cerințe cu privire la informarea publică a detaliilor legate de dividende (ex. data plății, data 
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înregistrării acționarilor, valoarea dividendului pe acțiune) și asigură conformitatea raportărilor 

financiare cu standardele contabile și de audit. 

Codul de Guvernanță Corporativă al Bursei de Valori București recomandă adoptarea și 

publicarea unei politici transparente de dividende, clar explicată și aplicată consecvent, 

încurajează comunicarea continuă cu investitorii pentru asigurarea unui nivel ridicat de 

transparență și promovează principiile de echitate și protecție a tuturor acționarilor. 

Alte reglementări relevante  

- Normele Ministerului Finanțelor referitoare la politica de dividende în companiile cu 

capital de stat - Ordinul MFP nr.144/2005 privind aprobarea Precizărilor pentru 

determinarea sumelor care fac obiectul repartizării profitului conform O.G.nr.64/2001 

privind repartizarea profitului la societățile naționale, companiile naționale și societățile 

comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum și la regiile autonome, 

aprobată cu modificări prin Legea nr.769/2001.  

- Standardele internaționale și bunele practici în domeniul guvernanței corporative (ex. 

recomandările OECD privind guvernanța corporativă a întreprinderilor de stat).  

Respectarea riguroasă a cadrului legislativ și a standardelor de guvernanță constituie 

fundamentul adoptării și aplicării acestei politici de dividende, oferind siguranță juridică și 

încredere pentru toți acționarii. 

3. Scopul/obiectivele politicii de dividende 

Politica de dividende a SNTGN Transgaz SA stabilește cadrul general de principii, reguli și 

criterii care guvernează procesul de distribuire a profitului societății către acționari, sub formă 

de dividende. 

Această politică urmărește să mențină un echilibru durabil între așteptările justificate ale 

acționarilor privind distribuirea unei părți din profitul realizat, necesitatea asigurării resurselor 

financiare pentru susținerea proiectelor strategice, vitale pentru funcționarea și extinderea 

Sistemului Național de Transport al gazelor naturale și menținerea stabilității financiare și a 

performanței economice sustenabile pe termen lung. 

Obiectivele specifice ale politicii de dividende:  

1. Oferirea unui cadru clar și predictibil pentru investitori. Politica definește o rată 

estimativă de distribuție și condițiile care pot influența ajustarea acesteia, astfel încât 

investitorii să aibă o imagine realistă asupra potențialului de randament al acțiunii TGN. 

2. Alinierea la cerințele legislative și de guvernanță. Politica reflectă obligațiile Transgaz în 

calitate de societate pe acțiuni cu capital majoritar de stat, emitent listat la Bursa de 

Valori București, entitate de interes public supusă reglementărilor ASF și ale Ministerului 

Finanțelor.  

3. Susținerea finanțării proiectelor strategice.  Nivelul dividendelor va fi stabilit ținând cont 

de necesitatea menținerii unui volum adecvat de resurse financiare proprii, pentru a 

asigura capacitatea companiei de a implementa proiecte de dezvoltare durabilă, 

creștere a eficienței energetice și conformare cu obiectivele și reglementările europene.  
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4. Creșterea încrederii investitorilor în guvernanța companiei. Prin publicarea și respectarea 

unei politici coerente de dividende, Transgaz își consolidează imaginea de emitent de 

încredere, predictibil și responsabil în fața investitorilor individuali și instituționali. 

Adoptarea și aplicarea unei politici de dividende coerente contribuie la asigurarea 

transparenței decizionale, protejarea intereselor acționarilor și consolidarea stabilității 

financiare a companiei. 

Această politică reprezintă un instrument esențial de guvernanță corporativă, care susține 

viziunea pe termen lung a Transgaz de a rămâne un furnizor strategic de infrastructură 

energetică în România și în regiune. 

4. Direcții de acțiune 

4.1. Procesul decizional intern 

Stabilirea și aprobarea dividendelor implică o serie de etape și responsabilități, repartizate între 

structurile de conducere ale Transgaz, în conformitate cu principiile de guvernanță corporativă, 

legislația societară și reglementările pieței de capital. 

Politica de dividende a Transgaz este concepută în strânsă legătură cu strategia de dezvoltare 

a companiei și are un impact direct asupra capacității de autofinanțare, a planificării 

investiționale și al echilibrului financiar pe termen lung. 

Transgaz derulează și planifică investiții de amploare, cu caracter strategic național și regional. 

Aceste proiecte presupun investiții multianuale, finanțate din surse proprii (inclusiv profit 

reinvestit), fonduri europene și granturi, împrumuturi de la instituții financiare internaționale 

(BERD, BEI) și bănci comerciale, parteneriate instituționale. 

Valoarea dividendului propus a fi distribuit este stabilită în corelare cu fluxurile de numerar 

disponibile, necesarul de investiții din planul strategic multianual aprobat de AGA, nivelul 

rezervei legale și statutare, gradul de îndatorare și costurile aferente finanțării externe. 

Inițierea propunerii de dividend – Propunerea dividendului se face pe baza situațiilor financiare 

anuale auditate ale SNTGN Transgaz SA. Sunt evaluate rezultatele financiare ale companiei, 

nivelul profitului distribuibil și capacitatea societății de a susține plata dividendelor și finanțarea 

programului de investiții strategice. În această analiză sunt integrate prevederile OG 64/2001 

privind repartizarea profitului la societățile naționale, companiile naționale și societățile 

comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum și la regiile autonome, a Ordinului 

MFP nr.144/2005 privind aprobarea Precizărilor pentru determinarea sumelor care fac obiectul 

repartizării profitului conform O.G.nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societățile 

naționale, companiile naționale și societățile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, 

precum și la regiile autonome, aprobată cu modificări prin Legea nr.769/2001, necesarul de 

finanțare pentru proiectele strategice de dezvoltare ale societății, precum și alte cerințe de 

capital relevante. Pe baza acestor elemente se fundamentează propunerea de repartizare a 

profitului net sub formă de dividende și se înaintează spre avizare Consiliului de Administrație. 

Avizarea în Consiliul de Administrație - Consiliul de Administrație analizează propunerea, ținând 

cont de:  

- politica de dividende adoptată;  

- cerințele acționarului majoritar (Statul Român prin SGG);  
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- recomandările auditorului și riscurile identificate. 

Consiliul avizează forma finală a propunerii de dividend și o transmite spre aprobare Adunării 

Generale Ordinare a Acționarilor. 

Aprobarea de către Adunarea Generală a Acționarilor (AGA) - AGA ordinară are competența 

exclusivă de a aproba: repartizarea profitului net; valoarea dividendului brut pe acțiune; 

calendarul de plată, respectiv data de înregistrare - data la care se stabilește lista acționarilor 

care beneficiază de dividende, ex-date - data de la care acțiunile se tranzacționează fără drept 

de dividend, data plății - data la care se efectuează efectiv plata dividendelor către acționari.  

Conform prevederilor OG nr. 64/2001, societățile naționale la care statul este acționar unic, 

majoritar sau la care deține controlul au obligația să vireze dividendele cuvenite acționarilor în 

termen de 60 de zile de la termenul prevăzut de lege pentru depunerea situațiilor financiare 

anuale.  

Hotărârea AGA se ia cu respectarea cerințelor legale privind cvorumul și majoritatea voturilor. 

Ulterior aprobării în AGOA a distribuirii profitului și a valorii dividendului, SNTGN Transgaz SA 

întreprinde următoarele demersuri:  

- Transmite către BVB și ASF pentru publicare – Hotărârea AGOA; 

- Solicită de la Depozitarul Central – registrul acționarilor la data de înregistrare stabilită 

de AGOA; 

- Publică la BVB, ASF și site Transgaz – comunicatul cu privire la plata dividendelor.  

Ulterior, Transgaz colaborează cu Depozitarul Central pentru implementarea calendarului de 

plată, emite instrucțiuni pentru distribuirea sumelor către acționari, gestionează relația cu 

acționarii privind impozitarea, solicitările speciale și documentele necesare pentru aplicarea 

regimurilor fiscale favorabile. 

Respectarea politicii de dividende este monitorizată de Consiliul de Administrație și revizuită 

periodic. 

Procesul decizional privind dividendele este riguros, transparent și aliniat cu standardele de 

guvernanță corporativă, oferind încredere atât acționarilor majoritari, cât și celor minoritari. 

Politica de dividende a Transgaz susține strategia de creștere pe termen lung a valorii 

companiei, responsabilitate în utilizarea capitalului, echilibru între generarea de randament 

imediat pentru acționari și construirea unei capacități durabile de livrare a serviciilor energetice. 

Dividendele vor fi stabilite la un nivel  care nu afectează capacitatea companiei de a-și îndeplini 

misiunea publică, de a finanța investiții esențiale pentru sistemul energetic național și de a 

asigura stabilitatea sa financiară și operațională pe termen lung. 

4.2. Condiții pentru acordarea dividendelor 

Societatea distribuie dividendul aprobat prin Hotărâre a Adunării Generale Ordinare a 

Acționarilor, prin care se stabilesc valoarea dividendului pe acțiune, data plății și data de 

înregistrare (înregistrarea acționarilor care beneficiază de dividende), ex-date (data de la care 

acțiunile se tranzacționează fără drept de dividend). 
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Impozitarea  și plata dividendelor vor fi efectuate în conformitate cu prevederile Codului Fiscal 

(Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare), în special 

cele referitoare la impozitarea dividendelor și reținerea la sursă a impozitului pe venit.  

Plata dividendelor se va realiza în termenul legal de maximum 6 luni de la data aprobării în 

Adunarea Generală a Acționarilor, conform prevederilor Legii nr. 31/1990. De asemenea, 

conform prevederilor art. 1, alin.(3) din OG nr. 64/2001, “prin derogare de la prevederile art. 67, 

alin. (2) din Legea nr.31/1990  ...societățile naționale la care statul este acționar unic, majoritar 

sau la care deține controlul au obligația să vireze dividendele cuvenite acționarilor în termen 

de 60 de zile de la termenul prevăzut de lege pentru depunerea situațiilor financiare anuale”. 

Procedurile de distribuire vor respecta reglementările emise de Ministerul Finanțelor, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară (ASF), Bursa de Valori București (BVB). Transgaz va 

asigura transparența procesului și comunicarea promptă către autoritățile de reglementare și 

investitori, în conformitate cu principiile bunei guvernanțe corporative și protejarea intereselor 

acționarilor. 

Situații excepționale - Prin excepţie Guvernul poate aproba, prin memorandum, iniţiat de 

autorităţile publice tutelare şi avizat de Ministerul Finanţelor, ca societăţile naţionale, 

companiile naţionale şi societăţile cu capital integral sau majoritar de stat, precum şi regiile 

autonome înfiinţate de stat, care realizează proiecte majore de investiţii de interes naţional 

pentru creşterea capacităţii energetice a României sau finanţează aceste proiecte derulate de 

filialele lor, să repartizeze o cotă mai mică de 50% din profitul net rămas după deducerea 

sumelor repartizate pe destinaţiile prevăzute la alin. (1) lit. a)-d) din OG 64/2001, sub formă de 

dividende, pentru realizarea investiţiilor respective.  

Transgaz asigură o repartizare responsabilă a profitului, care nu compromite stabilitatea 

financiară, integritatea operațională sau obligațiile legale ale companiei. 

4.3. Rata de distribuție a dividendelor 

Stabilirea ratei de distribuție a dividendelor este un element esențial al politicii financiare a 

Transgaz, reflectând angajamentul față de acționari, dar și responsabilitatea față de 

sustenabilitatea financiară a companiei. 

Rata de distribuție se referă la procentul din profitul net al exercițiului financiar care este alocat 

pentru plata dividendelor către acționari, după constituirea rezervelor legale și acoperirea 

eventualelor pierderi reportate, după constituirea altor rezerve impuse prin lege, statut sau 

hotărâri AGA, și a sumelor utilizare pentru constituirea surselor proprii de finanțare pentru 

proiecte cofinanțate din împrumuturi externe. 

Transgaz își propune să adopte o rată de distribuție de 50% din profitul net distribuibil conform 

prevederilor OUG nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societățile cu capital integral sau 

majoritar de stat. Această rată oferă un echilibru optim între generarea de randamente atractive 

pentru acționari, reținerea unui capital suficient pentru cofinanțarea proiectelor strategice și 

menținerea unei structuri de capital solide, în conformitate cu planurile de dezvoltare 

multianuale. 

Guvernul poate aproba prin memorandum elaborat de Ministerul Finanțelor ca, în cazul 

societăților naționale, companiilor naționale şi societăților, cu capital integral sau majoritar de 

stat, precum şi în cazul regiilor autonome înființate de stat, repartizarea unei cote din profitul 
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net realizat, rămas după deducerea sumelor repartizate pe destinațiile prevăzute la alin. (1) lit. 

a)-d) din OG 64/2001, sub formă de dividende cuvenite acționarilor să fie mai mare decât limita 

de 50%, luând în considerare cadrul fiscal-bugetar. 

Totodată, Guvernul poate aproba, prin memorandum, iniţiat de autorităţile publice tutelare şi 

avizat de Ministerul Finanţelor, ca societăţile naţionale, companiile naţionale şi societăţile cu 

capital integral sau majoritar de stat, precum şi regiile autonome înfiinţate de stat, care 

realizează proiecte majore de investiţii de interes naţional pentru creşterea capacităţii 

energetice a României sau finanţează aceste proiecte derulate de filialele lor, să repartizeze o 

cotă mai mică de 50% din profitul net rămas după deducerea sumelor repartizate pe destinaţiile 

prevăzute la alin. (1) lit. a)-d) din OG 64/2001, sub formă de dividende, pentru realizarea 

investiţiilor respective.  

O abordare flexibilă, în limitele cadrului legal aplicabil companiilor cu capital majoritar de stat, 

permite Transgaz să-și îndeplinească simultan obligațiile față de acționari, obiectivele 

strategice de dezvoltare și angajamentele de responsabilitate financiară. 

4.4. Frecvența și procedura de calcul și plată a dividendelor 

Transgaz își propune să asigure un proces clar, transparent și eficient privind calculul şi plata 

dividendelor, în conformitate cu legislația aplicabilă și practicile bursiere.  

Dividendele se distribuie acționarilor proporțional cu cota de participare la capitalul social 

subscris și vărsat al societății. Fiecare acțiune plătită integral dă dreptul deținătorului să 

primească dividend.  

Dividende anuale – se acordă după aprobarea situațiilor financiare anuale auditate și a 

propunerii de repartizare a profitului, astfel: 

- Consiliul de Administrație propune nivelul dividendului, în funcție de performanța 

financiară și de criteriile din politica de dividende;  

- Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor (AGOA) aprobă distribuirea, stabilește data 

plății.  

Plata dividendelor Transgaz se efectuează prin intermediul Depozitarului Central SA și a 

agentului de plată desemnat astfel: 

1. prin Depozitarul Central – Participanți (Bănci Custode sau Brokeri) pentru acționarii 

persoane fizice și juridice cu dețineri în contul participanților (secțiunea S2 a DC). 

2. prin intermediul Depozitarului Central (DC) pentru acționarii persoane fizice și juridice cu 

dețineri în conturi individuale (secțiunea S1 a DC) care au un cont IBAN înregistrat la 

Depozitarul Central. 

3. prin agentul de plată desemnat de TRANSGAZ pentru acționarii persoane fizice care nu 

au cont deschis la un Participant, sau un cont IBAN înregistrat la Depozitarul Central. 

Transgaz va publica la BVB, ASF, Depozitarul Central precum și pe site-ul propriu toate 

informațiile relevante privind cuantumul dividendului brut, calendarul de distribuire, 

modalitatea de plată, impozitarea dividendelor și documentele necesare pentru aplicarea 

convențiilor de evitare a dublei impuneri (pentru acționarii nerezidenți). 

Reținerea impozitului pe dividend și plata acestuia sunt realizate în conformitate cu prevederile 

Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal. Acționarii persoane fizice și juridice nerezidente pot 
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beneficia de scutiri sau reduceri ale cotei de impozitare în baza convențiilor de evitare a dublei 

impuneri. 

Transgaz se angajează să efectueze plăți corecte, transparente și la termen, în conformitate cu 

reglementările legale și cu cele mai bune practici de guvernanță corporativă, asigurând astfel 

încredere și stabilitate în relația cu investitorii. 

5. Comunicarea 

Publicarea și transparența - Transgaz se angajează să mențină politica de dividende disponibilă 

publicului pe site-ul companiei (www.transgaz.ro). 

Politica de dividende a SNTGN Transgaz SA reflectă angajamentul companiei față de o 

guvernanță corporativă solidă, echilibrul între interesele acționarilor și sustenabilitatea pe 

termen lung, precum și respectarea cadrului legal național și european. 

Transgaz își asumă următoarele angajamente fundamentale: 

- Transparență deplină în procesul de stabilire și distribuire a dividendelor; 

- Echitate și tratament egal pentru toți acționarii; 

- Responsabilitate financiară prin asigurarea capacității de finanțare a proiectelor 

strategice; 

- Adaptabilitate în funcție de performanța financiară, condițiile economice și cerințele 

legale; 

- Dialog deschis cu investitorii, printr-o politică clară și predictibilă. 

Această politică este parte integrantă a strategiei generale a Transgaz și contribuie la 

consolidarea imaginii companiei ca actor responsabil, stabil și performant pe piața de capital. 

6. Mecanismul de monitorizare și revizuire a politicii 

Pentru a rămâne relevantă, eficientă și în concordanță cu obiectivele strategice ale companiei 

și cerințele legale, politica de dividende a Transgaz este supusă unui proces periodic de 

revizuire și actualizare. 

Frecvența revizuirii - Politica de dividende va fi revizuită cel puțin o dată la 3 ani, în mod regulat, 

sau ori de câte ori este necesar, în funcție de apariția unor modificări semnificative precum: 

cadrul legislativ sau fiscal aplicabil, politica națională privind companiile cu capital de stat, 

cerințele autorităților de reglementare (ASF, BVB, Ministerul Finanțelor etc.), strategia financiară 

și de investiții a companiei, evoluțiile macroeconomice sau conjuncturile pieței de capital. 

Responsabilități – Consiliul de Administrație are atribuția de a iniția și aviza propunerile de 

modificare a politicii de dividende. Aprobarea politicii și a tuturor revizuirilor acesteia revine 

exclusiv Adunării Generale a Acționarilor. 

Această politică urmează a fi publicată oficial și integrată în setul de politici corporative ale 

Transgaz, sub supravegherea Consiliului de Administrație. 

 

 

http://www.transgaz.ro/

